Республика Татарстан

Совет Менделеевского

муниципального района

Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль

районы Советы

      РЕШЕНИЕ КАРАР

   17 апреля 2015 г. г. Менделеевск               №  306

О деятельности отдела МВД России

по Менделеевскому району за 2014 год

Заслушав и обсудив отчетный доклад начальника отдела МВД России по

Менделеевскому району Юнусова А.А. о работе отдела МВД России по

Менделеевскому району за 2014 год, Совет Менделеевского муниципального

района отмечает, что правоохранительными органами района принят комплекс

организационных и практических мер, направленных на дальнейшее усиление

борьбы с преступностью и укрепление общественного порядка. Приняты и

реализуются меры по повышению эффективности деятельности отдела,

обеспечению оперативной готовности к  борьбе с преступностью.

В результате принятых мер достигнуты определенные положительные

результаты. По итогам 12 месяцев 2014 года в республике отдел МВД России по

Менделеевскому району занял 1 место среди 19 отделов третьей категории.

Продолжает снижаться уровень преступности на его территории, всего за

истекший год зарегистрировано 345 преступлений, снижение составило 3,6%. В

2,2 раза снизилось количество грабежей (с 13 до 6), на 75% снизилось количество

квартирных краж (с 8 до 2). Не допущены факты изнасилований, разбойных

нападений, вымогательств.

Но вместе с тем, необходимо отметить ряд негативных факторов в сфере

правонарушений. С 1 до 2 возросло количество убийств, с 6 до 9 - умышленных

причинений тяжкого вреда здоровью, в 2,5 раза возросло количество квартирных

краж, совершено 4 кражи автомобильного транспорта (в 2013 году – 1). На 1

преступление больше стало преступлений среди несовершеннолетних.

В связи с этим, необходимо выработать и реализовать скоординированные,

эффективные профилактические меры по устранению причин и условий,

способствующих совершению общественно опасных деяний.

В целях создания условий для снижений преступности, обеспечения

соблюдения конституционных прав и свобод граждан в полном объеме,

экономической безопасности, профилактики правонарушений Совет

Менделеевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Информацию начальника отдела МВД России по Менделеевскому район

Юнусова А.А. принять к сведению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления района:

- активизировать работу с общественными и религиозными организациями,

уделив особое внимание формированию стойкому неприятию религиозного

радикализма и экстремизма, патриотическому воспитанию населения;

- максимально использовать общественность для укрепления законности на своих

территориях;

- совместно с правоохранительными органами вести дальнейшую работу по

повышению уровня общественной безопасности и обеспечению более надежной

защиты общественного порядка, жизни, здоровья и достоинства граждан,

государственной, муниципальной, частной и иных форм собственности.

3.  Рекомендовать отделу МВД России по Менделеевскому району принять меры

по обеспечению соблюдения законности в сфере безопасности граждан и

объектов жизнедеятельности, продолжить работу по выявлению преступлений

экономической направленности в том числе коррупции, а также выявления

фактов присвоения вверенного имущества в крупных размерах, должностных

преступлений, взяточничеств и налоговых преступлений.

4.  Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Менделеевского

муниципального района:

- усилить совместную работу  всех субъектов профилактики по разработке и

осуществлению согласованных действий по предупреждению, пресечению

преступлений среди несовершеннолетних, а также по устранению причин и

условий, способствующих совершению уголовно наказуемых деяний;

- активизировать работу по обеспечению занятости несовершеннолетних в

каникулярный период;

- принять действенные меры по активизации деятельности общественных

воспитателей.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный

комитет Совета Менделеевского муниципального района  по соблюдению

законности, правопорядка и депутатской этике.

Заместитель председателя

Совета Менделеевского муниципального района    Л.Галеева